
ПРИКАЗ 
~// 

маи г.Москва 

О проведении соревнований по шахматам в рамках Спартакиады 

«Энергия здоровья» ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -2023/2024 

В целях привлечения преподавателей и сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» к систематическим занятиям физической культурой и спортом и 

пропаганды здорового образа жизни, 

приказываю: 

1. Кафедре физкультуры и спорта провести соревнования по шахматам 

с 27 мая по 31 мая 2024 г. в рамках Спартакиады «Энергия здоровья» среди 
сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» - 2023/2024 в соответствии с 

Положением о проведении соревнований (Приложение 1 ). Главный судья -
старший преподаватель Дубатовкин В.И. 

2. Кафедре физкультуры и спорта обеспечить медицинское сопровождение 

соревнований. 

3. Руководителям институтов и различных структурных подразделений 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» оказать содействие в привлечении к участию 

сотрудников в соревнованиях по шахматам. 

4. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А. принять необходимые меры по 

обеспечению безопасности и поддержанию общественного порядка во 

время проведения соревнований. 

5. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить 

освещение соревнований по шахматам на портале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

и в социальных сетях . 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Приложение № 1 

к приказу от « /// » ~ fW 
«0 проведении соревнований по шахматам в рамках Спартакиады «Энергия 

здоровья» ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -202312024» 

Положение 

о проведении соревнований по шахматам 

в рамках Спартакиады «Энергия здоровья» 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» - 2023/2024 

1. Цели и задачи 
- Формирование интереса и мотивации к здоровому образу жизни 

профессорско-преподавательского состава и сотрудников ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ»; 

- Сохранение спортивных традиций в системе энергетического 

комплекса России, связанных с развитием шахмат среди профессорско

преподавательского состава и сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»; 

- Популяризация шахмат среди профессорско-преподавательского состава 
и сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»; 

- Совершенствование организации спортивной и физкультурно-массовой 

работы в университете. 

2. Сроки и место проведения 
Дата проведения: с 27.05.2024 по 31.05.2024 года, точный график 

будет предоставлен непосредственно к началу соревнований. 

Место: кафедра физкультуры и спорта, стадион «Энергия», каб. № 2 
Время: регистрация с 16.50, начало соревнований в 17.15. 

3. Участники соревнований 
Соревнований проводятся в командном зачете. В соревнованиях 

принимают участие ППС и сотрудники «НИУ «МЭИ». 

4. Программа соревнований 

Соревнования проводятся, согласно действующим правилам 

Федерации Шахмат России (ФШР). Соревнования - командные. Состав 

команд 3 человека (1-2 доска - мужчины, 3 доска - женщина). Перестановка 

игроков по доскам после подачи технической заявки запрещена. 

Соревнования проводятся 2-мя либо 3-мя группами А и В, С - в 

зависимости от количества поданных заявок (согласно жеребьёвки). 

Контроль времени 10+5. Командные игры проводятся по групповой системе 



- институты делятся на группы. Команды, занявшие 1 места в группах, 
разыгрывают 1-3 места, команды, занявшие 2-е места в подгруппе, борются 
за 4-6 место, команды, занявшие 3 места в группе, играют за 7- 9 места. 
Занявшие 4 место разыгрывают 10-12 место. Места определяются по 

наибольшей сумме набранных очков: за победу - 1 очко, ничья - 0,5 очков, за 
поражение - О очков, за неявку - команда снимается с соревнований. Если 

две команды набрали одинаковое количество очков, место определяется по 

результатам встреч. 

Командное первенство определяется по наибольшему количеству очков 

набранных участниками во всех встречах в группе. При равном количестве 

очков у 2-х и более команд победитель определяется: 

По личной встрече; 

По наибольшей сумме набранных очков на 1 доске ; 

По наибольшей сумме набранных очков на 2 доске; 
По наибольшей сумме набранных очков на 3 доске; 
По жребию 

5. Подведение итогов 

Победитель в командном первенстве определяется наибольшим 

количеством побед. 

6. Награждение и финансирование 

Участники, занявшие 1-2-3 места в командном первенстве, 

награждаются медалями и дипломами. 

7. Руководство соревнований, регистрация участников 

Руководство подготовкой соревнований осуществляется начальником 

спортивного клуба «НИУ «МЭИ» Михайловым В.В. 

Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главного 

судью соревнований: старшего преподавателя Дубатовкина Владислава 

Ивановича. 

Финансирование осуществляется из средств ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ». 


